
IDROTT OCH FÖREBILDER

Den femte grenen i Åre

Berättelse

Det var söndagen den 11 februari 2007. Skid-VM hölls i Åre, mitt i Sverige. För Anja Pärson var det

extra speciellt, eftersom hon tävlade i sitt eget land. Tusentals svenskar stod längs backen och

hejade.

Anja var 25 år och redan en av världens bästa skidåkare. Hon hade vunnit guld i fyra olika grenar

tidigare: slalom, storslalom, super-G och kombination. Men en gren saknades fortfarande –

störtlopp. Störtlopp är den snabbaste och farligaste grenen. Där åker man rakt ner i mer än hundra

kilometer i timmen. Det var faktiskt Anjas svagaste gren.

Ingen skidåkare i historien hade någonsin vunnit VM-guld i alla fem grenar. Om Anja vann den här

dagen, skulle hon bli den första. Många tänkte att det nog var för svårt, eftersom störtlopp inte var

hennes specialitet.

Anja stod högst upp i backen. Hon andades djupt och tittade ner. Sedan släppte hon iväg. Hon åkte

fort och tog risker. Hon vågade åka rakt där andra bromsade. På klockan stannade tiden på 1.26,89.

Det var den bästa tiden!

När Anja förstod att hon hade vunnit brast hon i gråt. Publiken jublade. Nu hade hon tagit VM-guld

i alla fem grenar – något som ingen annan hade klarat varken förut eller senare. Det blev kanske

den allra största stunden i hennes karriär, och den hände på hemmaplan, framför hennes eget folk.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

VM världsmästerskap, en tävling om vem som är bäst i världen

heja ropa för att stötta någon

en gren en typ av tävling i en sport

störtlopp en gren där man åker mycket fort rakt ner

en specialitet det man är allra bäst på

bromsa sakta ner farten

brista i gråt börja gråta plötsligt

jubla ropa och vara mycket glad

hemmaplan i sitt eget land eller på sin egen ort

en karriär tiden man arbetar med eller tävlar i något
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Läsförståelsefrågor

Varför var tävlingen extra speciell för Anja?

Den hölls i hennes eget land, Sverige

Det var hennes första tävling

Hon var skadad

Vilken gren saknade Anja guld i innan den här dagen?

slalom

störtlopp

super-G

Vad var ovanligt med störtlopp för just Anja?

Det var hennes bästa gren

Det var hennes svagaste gren

Hon hade aldrig åkt det förut

Stämmer påståendena? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Anja var 25 år vid tävlingen.

Anja åkte långsamt och försiktigt i backen.

Anja hade vunnit OS-guld i störtlopp året innan.

Vad hände med Anja när hon förstod att hon hade vunnit? (öppen fråga)

Varför tror du att den här segern betydde så mycket för Anja? (inferens)

Facit

Den hölls i hennes eget land, Sverige

störtlopp

Det var hennes svagaste gren

ja b) nej (hon åkte fort och tog risker) c) det står inte i texten

Exempel på svar: Hon brast i gråt av glädje, och publiken jublade.

Exempel på svar: Hon blev först i historien med guld i alla fem grenar, och hon klarade det i

sin svagaste gren framför sitt eget folk.

Bedöm öppna svar efter innehåll, inte efter exakt formulering.
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FÖR LÄRAREN

Texten zoomar in ett enda ögonblick och kompletterar biografin, som bara nämner 2007 kortfattat.

Tema: att lyckas i det man är sämst på, och att våga ta risker. Bra för att öva preteritum och tidsord

(sedan, när, tidigare). Be gärna deltagarna berätta om en gång de klarade något svårt.

Diskussionsfrågor

Anja var bäst på något hon egentligen var svagast i just den dagen. Har du klarat något du

trodde var för svårt?

Det kändes extra stort för Anja att lyckas på hemmaplan. Varför betyder det mycket att lyckas

inför sina egna?

Vad krävs för att våga ta en risk?

Skriv (4 meningar): Skriv om en gång då du eller någon du känner klarade något svårt.

Källor och faktagranskning

Wikipedia: Anja Pärson – https://en.wikipedia.org/wiki/Anja_P%C3%A4rson

Encyclopaedia Britannica: Anja Pärson – https://www.britannica.com/biography/Anja-Parson

Olympics.com: Anja Paerson – https://www.olympics.com/en/athletes/anja-paerson

Olympedia: Anja Pärson – https://www.olympedia.org/athletes/101719

Faktagranskad i juni 2026. Nyckelfakta: Anja Pärson föddes 25 april 1981 i Tärnaby i norra Sverige och har samiska rötter.

Hon tränades av sin far Anders. Hon vann OS-guld i slalom i Turin 2006 och totalt sex OS-medaljer (2002, 2006, 2010). Hon

tog sju VM-guld och blev 2007 i Åre först i historien att vinna VM-guld i alla fem alpina grenar. Hon vann den totala

världscupen 2004 och 2005 och 42 världscuptävlingar. Hon avslutade karriären 2012 och har därefter arbetat som

expertkommentator i tv. Inga större osäkerheter. Bildlicens (CC BY-SA 3.0, foto Christian Jansky) verifierad på Wikimedia

Commons.

Berättelser om svenskar · läromedel för svenska som andraspråk. Skapat inom Läromedelsprojektet. Senast uppdaterad

2026-06-12.
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